
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
SUPLEMENTO - PORTO VELHO-RO, QUARTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2024

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 1499/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ADAUTO CALIXTO, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-16, do Gabinete do 
Deputado Pedro Fernandes, a partir de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 26 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0234278

ATO Nº 1501/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

CLEUSA FERREIRA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-20, do Gabinete do 
Deputado Pedro Fernandes, a partir de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 26 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0234306

ATO Nº 1504/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

DAIANA ALINE DESMARET REIS, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-12, do 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

1610

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII    Nº 114



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 114 26/06/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1611

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a partir de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 26 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0234362

ATO Nº 1502/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

HUMBERTO DA SILVA CLIMACO, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-05, do 
Gabinete do Deputado Delegado Lucas, a partir de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 26 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0234310

ATO Nº 1497/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JAQUELINE PALHANO DE ALENCAR, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-17, do Gabinete da Deputada Ieda Chaves, a partir de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 26 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0234254

ATO Nº 1505/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JEFFERSON DE CASTRO CLIMACO, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-12, 
do Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a partir de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 26 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0234366



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 114 26/06/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1612

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 1498/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JOÃO PAULO MENDES PAES, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-23, do 
Gabinete do Deputado Delegado Camargo, a contar de 27 de junho de 2024.

Porto Velho, 26 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0234264

ATO Nº 1507/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JOSE ROBERTO BASILIO DE SOUSA, do Cargo de Provimento em Comissão de Subchefe de Gabinete do 
deputado Alan Queiroz, código DAH-01, a partir r de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 26 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0234372

ATO Nº 1500/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MANOEL JOAQUIM DA SILVA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-17, 
do Gabinete do Deputado Pedro Fernandes, a partir de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 26 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0234302

ATO Nº 1500/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MANOEL JOAQUIM DA SILVA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-17, 
do Gabinete do Deputado Pedro Fernandes, a partir de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 26 de junho de 2024.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 114 26/06/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1613

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0234302

ATO Nº 1503/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R:

A servidora MICHELLE DANIELLE LANSSANOVA , matricula nº 100021112, ocupante do Cargo de Analista Legis-
lativo, como Gestor do Contrato nº 027/2023, Processo SEI nº 100.024.000061/2023-48, em substituição a servidora 
HAYME VILHENA PINTO DE LIMA, a contar de 25 de junho de 2024.

Porto Velho, 26 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0234318

ATO Nº 1506/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

VANISCLEIA DE ARAUJO SILVA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-13, do 
Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a partir de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 26 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0234371

ATO DE DIÁRIA Nº 0234434/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 01 (uma) diária a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao Distrito de Extrema/RO, no período de 28/06/2024 a 28/06/2024, com a finalidade de representar a Deputada 
Estadual Rosangela Donadon, a fim de tratar de assuntos com autoridades e população local, conduzindo diálogos para 
coletar informações das demandas da população local para posterior destinação de Emenda Parlamentar, conforme pro-
cesso nº 100.621.000043/2024-16.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172451 Jamille Batista Ferreira da Silva Assessor Técnico Gabinete Deputada Rosangela Donadon

 
Porto Velho, 26 de junho de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0234434



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 114 26/06/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1614

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0234413/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Buritis/RO, no período de 01/07/2024 a 04/07/2024, com a finalidade de acompanhar e fiscalizar 
a finalização da montagem do estande a ser ocupado pela ALE/RO no evento da EXPOBUR/2024, onde será realizada 
Sessão Itinerante, conforme processo nº 100.024.000049/2024-14.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173296 André Luiz Gurgel do Amaral Sec. Especial de Eng. e Arq. Sec. Especial de Eng. e Arquitetura

 
Porto Velho, 26 de junho de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0234413

ATO DE DIÁRIA Nº 0234539/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Espigão do Oeste/RO, no período de 30/06/2024 a 06/07/2024, com a finalidade de ministrar o Curso de 
Oratória, para o desenvolvimento das suas atividades com mais destreza e qualidade nos serviços oferecidos, conforme 
processo nº 200.018.000239/2024-65.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200171148 João Belarmino dos Santos Servidor Cedido Estadual Escola do Legislativo

 
Porto Velho, 26 de junho de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0234539

ATO DE DIÁRIA Nº 0234552/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 07 (sete) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Espigão do Oeste/RO, no período de 30/06/2024 a 06/07/2024, com a finalidade de assessorar o instru-
tor no Curso de Oratória, auxiliar o instrutor durante as aulas, oferecendo aos alunos o acolhimento necessário, conforme 
processo nº 200.018.000239/2024-65.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173543 Ana Lúcia de Paula Assessor de Direção Deptº de Arquitetura e Urbanismo



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 114 26/06/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1615

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Porto Velho, 26 de junho de 2024.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0234552

ATO DE DIÁRIA Nº 0234661/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Ji-Paraná/RO, no período de 27/06/2024 a 03/07/2024, com a finalidade de fazer a segurança e condu-
zir o veículo do Deputado Estadual Nim Barroso, durante o cumprimento da agenda do parlamentar, conforme processo 
nº 100.591.000032/2024-22.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174164 André Luiz da Silva Gomes Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

 
Porto Velho, 26 de junho de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0234661

ATO DE DIÁRIA Nº 0234107/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 01 (uma) diária a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO 
ao município de São Miguel do Guaporé/RO, no período de 29/06/2024 a 29/06/2024, com a finalidade de assessorar 
o Deputado Estadual Cirone Deiró, em reunião para entrega de recurso destinado através de emenda Parlamentar em 
associação rural, conforme processo nº 100.044.000030/2024-30.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173131 Claudenice Condaque Dourados Assessor Técnico Gabinete da Presidência

 
Porto Velho, 26 de junho de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0234107

ATO DE DIÁRIA Nº 0234121/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações; 

RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 114 26/06/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1616

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

 Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO ao 
município de São Miguel do Guaporé/RO, no período de 29/06/2024 a 29/06/2024, com a finalidade de assessorar o De-
putado Estadual Cirone Deiró realizando os registros fotográficos e videográficos, capturando imagens de alta qualidade 
em reunião para entrega de recurso destinado através de emenda Parlamentar em associação rural, conforme processo 
nº 100.044.000030/2024-30.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173222 Hudson Bruno da Silva Carvalho Assessor Técnico Gabinete do Deputado Cirone Deiró

 
Porto Velho, 26 de junho de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0234121

ATO DE DIÁRIA Nº 0234129/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO ao 
município de São Miguel do Guaporé/RO, no período de 29/06/2024 a 29/06/2024, com a finalidade de assessorar e 
conduzir o veículo do Deputado Estadual Cirone Deiró em reunião para entrega de recurso destinado através de emenda 
Parlamentar, conforme processo nº 100.044.000030/2024-30.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172833 Norberto Borges da Silva Servidor Cedido Estadual Gabinete do Deputado Cirone Deiró

 
Porto Velho, 26 de junho de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0234129

ATO DE DIÁRIA Nº 0234184/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Buritis/RO, no período de 26/06/2024 a 29/06/2024, com a finalidade de fazer a segurança institu-
cional durante o período de montagem do estande e instalação da mobília e demais equipamentos eletrônicos, visando 
salvaguardar o patrimônio público, conforme processo nº 100.021.001104/2024-13.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200162064 Erique Rodrigues Marques Assessor Militar Departamento de Polícia Legislativo

 
Porto Velho, 26 de junho de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0234184


		2024-06-26T18:46:39-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




